
104  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.393 Quarta-feira, 10 DE MAIO DE 2023

PORTARIA N° 0398 DE 08 DE MAIO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2088693.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ROSIVALDO DO VALE E SILVA, matrícula nº 
5251486/2, lotado na ESCOLA TÉCNICA DO SUS, para responder pelo 
Cargo Comissionado de CHEFE DE UNIDADE MISTA/ DAS-3 (GERÊNCIA 
PEDAGÓGICA DA ETSUS), no período de 03.05.2023 a 01.06.2023, em 
substituição a titular PAMELA CRISTINA OLIVEIRA SANTANA, matrícula nº 
5965388/1, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0399 DE 08 DE MAIO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2087610.
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos na PORTARIA Nº 0020/2023, publicada no DOE 
n° 35.254 de 12/01/2023, que designou a servidora VANESSA HELANE 
MACEDO DE OLIVEIRA, matrícula nº 57216410/3, para responder pelo 
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO À SAÚDE – DASE/DPAIS/SESPA.
II - DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora ANA 
PAULA OLIVA REIS, matrícula nº 5831652/1, para responder pelo DEPAR-
TAMENTO DE ATENÇÃO À SAÚDE – DASE/DPAIS/SESPA, até ulterior deli-
beração.

PORTARIA N° 0459 DE 08 DE MAIO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2089772.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora VERA LÚCIA ZANETTI, matrícula nº 57196716/1, 
lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - SANTARÉM, para 
responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE UNIDADE DE REFERÊN-
CIA ESPECIALIZADA/ DAS-3, no período de 15.06.2023 a 14.07.2023, em 
substituição a titular SUELI AGUIAR DA SILVA, matrícula nº 57234940/3, 
que se encontrará em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0460 DE 08 DE MAIO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2085819.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora SYANE SHEILA COSTA DE PAULA LAGO, matrícula 
nº 5243076/1, lotada no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO À SAÚDE, para res-
ponder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO DE EDUCAÇÃO E 
SAÚDE/ DAS-3 (COORDENAÇÃO ESTADUAL DE SAÚDE DO ADOLESCENTE 
E JOVEM - CESAJ), no período de 05.06.2023 a 04.07.2023, em substi-
tuição a titular VERA LUCE CANTO BERTAGNOLI, matrícula nº 5888350/2, 
que se encontrará em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0462 DE 08 DE MAIO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2042653.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ELIANA MACIEL DA SILVA CAVALCANTE, matrícula 
nº 5278074/3, lotada no 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para respon-
der pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO DE ORGANIZAÇÃO, 
CONTROLE E AVALIAÇÃO DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 
03.04.2023 a 02.05.2023, em substituição a titular LAURA RODRIGUES 
DA SILVA, matrícula nº 6402924/1, que se encontrou em gozo de Licença 
Prêmio.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.05.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 935474
PORTARIA N° 0476 DE 09 DE MAIO DE 2023

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/534128.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora LIDYANE CHRISTINE COUTINHO NUNES, cargo AGEN-
TE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 55207949/1, na DIVISÃO DE CONTRO-
LE DE SALÁRIOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
09.05.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA.

Protocolo: 935961

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/22º PSS/SESPA
Autorizo:2023/159613
Nome: JOÃO CARLOS FERREIRA GONÇALVES
Cargo: ENGENHEIRO CLÍNICO
Contrato: 070/2023
Vigência:11/05/2023 A 10/05/2024
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes
Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/22º PSS/SESPA
Autorizo:2023/159613
Nome: JESSICA LISBOA PINHEIRO
Cargo: ENGENHEIRO CLÍNICO
Contrato: 071/2023
Vigência:11/05/2023 A 10/05/2024
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes
Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/22º PSS/SESPA
Autorizo:2023/159613
Nome: RAFAEL PERCEU GOMES DA COSTA
Cargo: ENGENHEIRO CLÍNICO
Contrato: 072/2023
Vigência:11/05/2023 A 10/05/2024
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes
Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/22º PSS/SESPA
Autorizo:2023/159613
Nome: SAULO DIAS SANTOS
Cargo: ENGENHEIRO CLÍNICO
Contrato: 073/2023
Vigência:11/05/2023 A 10/05/2024
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes
Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/22º PSS/SESPA
Autorizo:2023/159613
Nome: MIROSLAWA LUCZYNSKI
Cargo: ENGENHEIRO CLÍNICO
Contrato: 075/2023
Vigência:11/05/2023 A 10/05/2024
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes
Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/22º PSS/SESPA
Autorizo:2023/159613
Nome: ANDERSON PANTOJA FERREIRA
Cargo: ENGENHEIRO CLÍNICO
Contrato: 076/2023
Vigência:11/05/2023 A 10/05/2024
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes
Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/22º PSS/SESPA
Autorizo:2023/159613
Nome: KARINA VICTORIA DA FONSECA VIEIRA
Cargo: ENGENHEIRO CLÍNICO
Contrato: 077/2023
Vigência:11/05/2023 A 10/05/2024
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes
Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/22º PSS/SESPA
Autorizo:2023/159613
Nome: WLADIMIR DE VASCONCELOS NETO
Cargo: ENGENHEIRO CLÍNICO
Contrato: 078/2023
Vigência:11/05/2023 A 10/05/2024
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes
Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/22º PSS/SESPA
Autorizo:2022/1565962
Nome: ANA CECILIA BARBOSA PINHEIRO
Cargo: MÉDICO GINECOLOGISTA
Contrato: 079/2023
Vigência:11/05/2023 A 10/05/2024
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes
Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/22º PSS/SESPA
Autorizo: 2022/1565962
Nome: SHYRLENE FREIRE BRASIL
Cargo: MÉDICO ANGIOLOGISTA
Contrato:080/2023
Vigência: 11/05/2023 A 10/05/2024
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes
Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/22º PSS/SESPA
Autorizo: 2022/1565962
Nome: ANDRÉA LÍVIA LINS NEVES
Cargo: FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO – BIOLOGIA MOLECULAR
Contrato:083/2023
Vigência: 11/05/2023 A 10/05/2024
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes

Protocolo: 935559


